
DIREZIONE ATTUAZIONE NUOVE OPERE
SETTORE OPERE PUBBLICHE A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-176.1.0.-33

L'anno 2018 il giorno 12 del mese di Giugno il sottoscritto Arch. Ferdinando De Fornari, in 
qualità  di  dirigente  del  Settore  Opere  Pubbliche  A,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

Affidamento,  ai  sensi  dell’art.  31,  comma  8,  D.Lgs.  50/2016,  all’ing.  Massimo  Galli 
dell’incarico professionale di Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione dei lavori 
di “Riqualificazione del Centro Civico Buranello, sito in Via Nicolò Daste n. 8 in Genova - 
Sampierdarena, nonché delle arcate ferroviarie di  collegamento tra Via Buranello ed il 
Centro Civico”. CUP B34E16000950001 - CIG Z2823B4E8F - MOGE 16849.

Adottata il 12/06/2018
Esecutiva dal 15/06/2018

12/06/2018 DE FORNARI FERDINANDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTUAZIONE NUOVE OPERE
SETTORE OPERE PUBBLICHE A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-176.1.0.-33

Affidamento,  ai  sensi  dell’art.  31,  comma  8,  D.Lgs.  50/2016,  all’ing.  Massimo  Galli 
dell’incarico professionale di Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione dei lavori 
di “Riqualificazione del Centro Civico Buranello, sito in Via Nicolò Daste n. 8 in Genova - 
Sampierdarena,  nonché  delle  arcate  ferroviarie  di  collegamento  tra  Via  Buranello  ed  il 
Centro Civico”.
CUP B34E16000950001 - CIG Z2823B4E8F - MOGE 16849.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

− che con determinazione dirigenziale della Direzione Attuazione Nuove Opere – Settore 
Opere Pubbliche A n. 2018-176.1.0.-6  adottata  il 07/03/2018, esecutiva dal 14/03/2018, 
sono stati aggiudicati, all’Impresa Socoma Srl, i lavori “riqualificazione del Centro Civico 
Buranello, sito in Via Nicolò Daste n. 8 in Genova - Sampierdarena, nonché delle arcate 
ferroviarie di collegamento tra Via Buranello e il Centro Civico, nell’ambito del D.P.C.M. 
25.05.2016- “Bando Periferie”, per un importo contrattuale di Euro 949.250,17, di cui Euro 
66.016,96 quali oneri per la sicurezza ed Euro 46.090,03 per opere in economia, il tutto oltre 
I.V.A.;

− che, in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di sicurezza, è 
necessario provvedere alla nomina di un tecnico in possesso di specifica abilitazione, così 
come disposto dall’art.  98 D.Lgs. n. 81/08, cui affidare l’incarico di Coordinatore per la 
Sicurezza in fase di esecuzione delle opere in oggetto.

Premesso altresì:

− che con nota del Settore Opere Pubbliche A prot. n. NP/2018/496 del 06/04/2018 è stata 
attestata  la  carenza  nell’organico  della  Direzione  Attuazione  Nuove  Opere  di  personale 
idoneo  a  ricoprire  l’incarico  oggetto  del  presente  affidamento,  attestazione  allegata  al 
presente provvedimento;

− che  è stato stimato l’importo necessario per provvedere all’affidamento di incarico a 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



professionista esterno, sulla scorta delle Tariffe professionali di cui al  D.M. 17.06.2016, in 
Euro 25.274,17 oltre contributi previdenziali,  pari al 4% ed IVA 22%, come da calcolo 
analitico allegato come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

− che,  in  ragione  dell’importo  stimato  del  servizio,  inferiore  ad  Euro  40.000,00,  è 
possibile procedere con l’affidamento diretto dell’appalto, ai sensi dell’art.  36, comma 2, 
lettera a) del D.lgs. 50/2016, nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento, 
trasparenza e rotazione, di cui agli artt. 30 e 36, comma 1, del D.Lgs. cit.

Considerato:

− che il  Settore Opere Pubbliche A ha conseguentemente avviato apposita indagine di 
mercato,  richiedendo con nota  PEC in data  03/05/2018 prot.  n.  PG/2018/153130 a  n.  5 
operatori economici qualificati di fornire la loro migliore offerta ai fini dell’esecuzione del 
servizio in oggetto;

− che, nel termine di scadenza di presentazione delle offerte, sono pervenute le seguenti 
risposte: 

1)  Arch. Claudio Dagnino;
2)  Ing. Massimo Galli;
3)  Geol. Sabrina Santini.

− che il maggior ribasso percentuale per lo svolgimento dell’incarico in questione, come 
da  verbale  in  data  15/05/2018,  prot.  NP/2018/754  del  21/05/2018,  allegato  al  presente  
provvedimento come parte integrante e sostanziale, risulta quello dell’Ing. Massimo Galli 
che  ha  offerto  un  ribasso del  60,50%,  con il  conseguente  derivante  importo  del  prezzo 
offerto di Euro 9.983,30 spese incluse, oltre CNPAIA ed IVA al 22%;

− che,  successivamente,  con  nota  in  data  04/06/2018,  prot.  n.  PG/2018/196799  del 
04/06/2018, allegata al presente provvedimento come parte integrante e sostanziale, l’Ing. 
Massimo Galli ha offerto un miglioramento dell’importo offerto con un ulteriore sconto di 
Euro 133,30, con il conseguente derivante importo del prezzo offerto di Euro 9.850,00 spese 
incluse, oltre CNPAIA ed IVA al 22%;

− che, l’Ing. Massimo Galli, , ha dichiarato che alla data di presentazione dell’offerta, 
come risulta  dal D.G.U.E. sottoscritto  dallo  stesso in data 07/05/2018 e della successiva 
dichiarazione integrativa in data 04/06/2018, prot. n. PG/2018/196805 del 04/06/2018, di 
essere in possesso dei requisiti necessari per l’espletamento dell’incarico in oggetto previsti 
dal D.Lgs. n. 81/08 e s.m.i.

Considerato pertanto:

− che è  necessario  affidare,  ai  sensi dell’art.  31,  comma 8,  D.Lgs.  50/2016, all’Ing. 
Massimo  Galli, nato  a  Genova  il  30/03/1958,  P.IVA  02600010108  -  C.F. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



GLLMSM58C30D969R, Iscritto all’Ordine Ingegneri  Provincia di Genova al n. 5400 A, 
l’incarico  per  il  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  dei  lavori 
“riqualificazione  del  centro  civico  Buranello,  sito  in  Via  Nicolò  Daste  n.8 in  Genova - 
Sampierdarena,  nonché  delle  arcate  ferroviarie  di  collegamento  tra  Via  Buranello  ed  il 
Centro Civico,  nell’ambito del D.P.C.M. 25.05.2016- “Bando Periferie”,  per il prezzo di 
Euro 9.850,00, spese incluse, oltre CNPAIA 4% per Euro 394,00 ed IVA al 22% per Euro 
2.253,68, per complessivi Euro 12.497,68.

Dato atto:

− che  la  spesa  di  cui  al  punto  precedente  risulta  congrua,  sulla  scorta  delle  tariffe 
professionali di cui al D.M. 17.06.2016 e del ribasso offerto, nonché in rapporto all’oggetto 
dell’incarico e all’ammontare delle opere oggetto dell’appalto dei lavori.

− che l’incarico sarà disciplinato secondo lo schema di contratto,  allegato alla presente  
quale parte integrante e sostanziale;

− che l’affidamento di che trattasi sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 
n. 50/2016, ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti di carattere generale di 
cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e dei requisiti professionali e tecnici minimi specifici 
richiesti  in  capo al  professionista  di  cui  all’art.  83,  comma 1.  D.Lgs.  cit,  da  effettuarsi 
secondo le modalità previste dalle Linee Guida ANAC  n.4/2016 e s.m.i.; 

− che, per la copertura della spesa necessaria, pari a Euro 12.497,68, risulta insufficiente 
la quota “Spese Tecniche” prevista nel quadro economico approvato con determinazione 
dirigenziale  della  Direzione  Lavori  Pubblici  -  Settore  Opere  Pubbliche  C  n. 
2017/176.3.0./123 del 09/11/2017;

− che, in considerazione della tipologia dei lavori,  è possibile che nel corso dei lavori 
possa  essere  necessario  affidare  ulteriori  incarichi  professionali  o  servizi  relativi  ad 
accertamenti, indagini e prove su materiali; 

− che, pertanto, per la copertura della spesa necessaria pari a Euro 12.497,68, si ritiene di 
attingere  dalla  quota  “spese  tecniche”  di  cui  al  quadro  economico  approvato  con  la 
Determinazione  Dirigenziale  n.  2016/176.0.0/96  del  19/12/2016,  relativa  all’  Accordo 
Quadro  per  lavori  di  manutenzione  straordinaria,  non  programmabile,  riguardanti 
lavorazioni di natura edile, su beni immobili di civica proprietà;

− che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed  amministrativo  ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del T.U.E.L.

Visti gli artt. 31, comma 8 e 32, commi 2 e 7, del D.lgs. n. 50/2016.
Visti gli artt. 92 e 98 del D.Lgs. n. 81/2008.
Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova.
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. n. 165/2001.

DETERMINA

1) di affidare, ai sensi dell’art. 31 comma 8  del D.Lgs. 50/2016, e per le motivazioni di cui 
in premessa, l’incarico per il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di cui 
all’art. 92 del D.Lgs. n. 81/2008, dei lavori “riqualificazione del Centro Civico Buranello, 
sito in Via Nicolò Daste n.8 in Genova - Sampierdarena, nonché delle arcate ferroviarie 
di  collegamento  tra  Via  Buranello  e  il  Centro  Civico,  nell’ambito  del  D.P.C.M. 
25.05.2016  “Bando  Periferie”  all’Ing.  Massimo  Galli,  nato  a  Genova  il  30/03/1958, 
P.IVA  02600010108  -  C.F.  GLLMSM58C30D969R,  Iscritto  all’Ordine  Ingegneri 
Provincia di Genova al n. 5400 A, Codice Beneficiario 28398;

2) di  approvare i  contenuti  tutti  dello  schema di contratto,  siglato dal  Professionista  per 
accettazione, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, che, 
in particolare, prevede un corrispettivo, di Euro 9.850,00, spese incluse, oltre CNPAIA 
4% per Euro 394,00 ed IVA al 22% per Euro 2.253,68, per complessivi Euro 12.497,68;

3) di dare atto che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua, sulla scorta delle 
tariffe professionali di cui al D.M. 17.06.2016 e del ribasso offerto, come da indagine di 
mercato di cui al verbale in data 15/05/2018, prot. NP/2018/754 del 21/05/2018, allegato  
al  presente  provvedimento  come  parte  integrante  e  sostanziale,  nonché  in  rapporto 
all’oggetto dell’incarico e all’ammontare delle opere;

4) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’avvenuta verifica attualmente in 
corso  del  possesso  dei  prescritti  requisiti,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  7,  del  D.Lgs. 
50/2016, in capo al professionista; 

5) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 12.497,68 dai fondi reimputati a 
Bilancio 2018, al Capitolo 70564 c.d.c. 326.8.05 “Patrimonio e Demanio – Manutenzione 
Straordinaria”  Crono  2016/742  P.d.C.  2.2.1.9.2,  riducendo  di  pari  importo  l’IMP. 
2018/1881 ed emettendo nuovo IMPE 2018/10286;

6) di dare atto che l’importo di Euro 12.497,68 è finanziato con quota del Fondo Pluriennale 
Vincolato iscritto a Bilancio 2018;

7) di  dare  atto  che  l’incarico  di  cui  al  punto  1)  non  rientra  tra  quelli  disciplinati  dal 
regolamento  per  il  conferimento  di  incarichi,  approvato  con  deliberazione  G.C.  n 
250/2007  e  successive  deliberazioni  G.C.  162/2008  e  G.C.  215/2015,  in  quanto 
ricompreso nella casistica di cui all’art 1, comma 4 lett. A) del regolamento medesimo e, 
in particolare, affidato ai sensi del D.Lgs. 50/2016;

8) di provvedere a cura del Settore Opere Pubbliche A della Direzione Attuazione Nuove 
Opere agli adempimenti relativi alla stipula del contratto di cui al precedente punto 2), 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



demandando  al  competente  Ufficio  della  Direzione  Servizi  Amministrativi  e 
Pianificazione Opere Pubbliche per la registrazione e conservazione dell’atto stesso in 
adempimento alla comunicazione della Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi 
Generali n. 366039 in data 05.12.2014;

9) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di 
interessi in attuazione dell’art.  6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.  e  dell’art.  42 D.Lgs. 
50/2016;

10) di provvedere a cura del Settore Opere Pubbliche A della Direzione Attuazione Nuove 
Opere alla pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 
50/2016;

  
11) di provvedere inoltre,  a cura del  Settore Opere Pubbliche A, alla liquidazione della 

parcella  emessa  dal  professionista  Ing.  Massimo  Galli  tramite  atti  di  liquidazione 
digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;  

12) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa 
sulla tutela dei dati personali.

Il Dirigente
Arch. Ferdinando De Fornari

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-176.1.0.-33
AD OGGETTO 
Affidamento, ai sensi dell’art. 31, comma 8, D.Lgs. 50/2016, all’ing. Massimo Galli dell’incarico 
professionale di Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione dei lavori di “Riqualificazione 
del Centro Civico Buranello, sito in Via Nicolò Daste n. 8 in Genova - Sampierdarena, nonché delle 
arcate ferroviarie di collegamento tra Via Buranello ed il Centro Civico”. CUP B34E16000950001 - 
CIG Z2823B4E8F - MOGE 16849.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 
DIREZIONE ATTUAZIONE NUOVE OPERE 

SETTORE OPERE PUBBLICHE A 
 
 

 
Allegati alla proposta di determinazione dirigenziale:  

 
n. 2018/176.1.0./33 del  12.06.2018 
 
 
 

ELENCO ALLEGATI 
 

 
 

 Attestazione carenza di organico. 

 Calcolo analitico compenso professionale. 

 Verbale di gara informale. 

 Miglioramento dell’importo offerto. 

 Schema di contratto. 
 


























